1100524 校務基金稽核會議第 1頁，共 36 頁

國立臺東專科學校

109 學年度第 2學期第 4次校務基金稽核會議紀錄

開會日期：110 年 5 月 24 日(星期一)下午 2時

開會地點：誠樸校區行政圖資大樓 3樓貴賓室

主    席：謝○哲助理教授                                 紀錄：楊○潔

出席人員：詳簽到單(應到人數：2人，實到人數：2 人，出席率：100%)

壹、主席致詞：(略)

貳、上次會議執行情形確認：上次校務基金稽核會議(110 年 5 月 3 日)業經簽核

(無異議)，有關提案事項經業辦單位回復執行情形如下：

討論事項 執行情形 裁示

案由一、稽核「國立臺東專科學校

109 年度校務基金」案，照案通過。
已於 5月 3日下午進行稽核。 准予備查

參、討論事項：

案由一                                （提案單位：秘書室）

報告「國立臺東專科學校 109 年度校務基金」案，請審議。

說明：

一、依據本校校務基金稽核實施辦法第 5條「稽核人員應依風險評估結果，擬

訂年度稽核計畫，並作成年度稽核報告，向校務會議報告」辦理。

二、本會於 110 年 4 月 15 日(星期四)、4 月 26 日(星期一)、5 月 3 日(星

期一)召開 109 學年度校務基金稽核會議，辦理 109 年度校務基金稽核，

本次稽核項目共計 4項：

(一)新生入學獎勵金(教務處註冊組)。

(二)專科教師鐘點費(教務處課務組)。

(三)用人費用(人事室、主計室)。

(四)教育部採購稽核案件涉及動支校務基金項目之稽核：

1、[109T5010-4]108 年照明節能省電燈具汰換計畫採購案配合款(總

務處營繕保管組)。

2、電機科乙級室內配線練習場整修(改善教學環境計畫)配合款/教

育部計畫配合款(108A2011)(研究發展處)。

3、[109T5024]校園植栽維護委外經費。(總務處事務組)

三、檢附 109 年度校務基金稽核報告(附件 1)，經本會審議通過送鈞長奉核

後，依稽核計畫期程提 110 年 6 月 16 日(星期三)校務會議報告。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散會(下午 2時 37 分)

1100524 校務基金稽核會議第 2頁，共 36 頁

中華民國一一○年六月十六日校務會議通過

附件 1

                 國立臺東專科學校

109 年度

校務基金稽核報告

1100524 校務基金稽核會議第 3頁，共 36 頁

壹、 稽核緣起

一、辦理依據：

依據「國立大學校院校務基金設置條例」、「國立大學校院校務基

金管理及監督辦法」及「國立臺東專科學校校務基金稽核實施辦法」

辦理。

二、稽核目的：

為強化校務基金內部控制及確保內部控制制度持續有效運作，以

客觀公正之觀點，協助各單位檢查及覆核內部控制之實施狀況，並適

時提供改善建議，以提升學校營運效能並落實校務基金稽核之功能，

及促使本校達成校務目標。

三、稽核期間：109 年 1 月 1 日至 109 年 12 月 31 日。

四、稽核範圍：依 109 年度校務基金決算書抽核各對應受核項目。

(一)人事、財務、營運及關係人交易事項，涉及校務基金交易循環之

事後查核。

(二)現金出納及壞帳處理之事後查核。

(三)現金、銀行存款、有價證券、股票、債券與固定資產之稽核及盤

點。

(四)校務基金各項業務績效目標達成度之定期評估、稽催及彙整報

告。

(五)校務基金運用效率與各項支出效益查核及評估。

(六)其他專案稽核事項。

貳、稽核過程

一、實地稽核時間為 110 年 5 月 3 日(星期一)，由本校兼任稽核人員謝銘

哲助理教授、李佩嬛教師進行稽核，本次稽核項目共計 4項。

二、109 年度校務基金之稽核項目及受查單位：

項次 稽核項目 受查單位

1 新生入學獎勵金 教務處註冊組

2 專科教師鐘點費 教務處課務組

3 用人費用 人事室、主計室

4

教育部採購稽核案件涉及動支校務基金

項目之稽核：

(一)[109T5010-4]108 年照明節能省電

燈具汰換計畫採購案配合款

(二)電機科乙級室內配線練習場整修

(改善教學環境計畫)配合款/教育

部計畫配合款(108A2011)

總 務 處 營 繕 保 管

組、研究發展處、總

務處事務組

1100524 校務基金稽核會議第 4頁，共 36 頁

(三) [109T5024]校園植栽維護委外經費

三、稽核重點：

本校 109 年度稽核重點，擬就校務基金交易循環之事後查核、各

項業務績效目標達成情形及產出效益、審計部重要審核意見涉及本校

內部控制缺失事項，每年擇定 4 個項目進行稽核為原則，以確認各項

控制重點之有效性及合理性。

四、稽核方式及分工：

由秘書室依據 109 年校務基金稽核計畫所訂之期程，安排受稽單

位備妥相關資料，提送校務基金稽核會議進行書面稽核，由本校兼任

稽核人員執行各項稽核作業，各受稽核單位業務相關同仁亦配合提供

稽核所需查閱資料及詳實說明。

針對稽核結果及建議事項，請受稽核單位於期限內回復說明，經

提送校務基金稽核會議決議在案。

參、稽核結果

一、針對本年度各稽核事項，以及稽核過程之發現、稽核結論及改善措施

或具體興革建議，彙整如附件一。

二、各稽稽核項目工作底稿如附件二。

三、受稽核單位意見回覆表如附件三。

1100524 校務基金稽核會議第 5頁，共 36 頁

附件一

國立臺東專科學校

109 年度稽核結果表
項

次
稽核項目 受稽核單位 稽核發現 改善措施/具體興革建議

1 新生入學獎勵金
教務處

註冊組

一、受稽核單位指出，為因應少子化衝擊，

故訂定「新生入學獎勵金」，盼能提升

註冊率；本校自 107 學年度開始發放勵

學金，二專 106 學年度註冊率為 83.79%、

107 學年度註冊率為 84.53%、108 學年度

註冊率為 80.60%、109 學年度註冊率為

81.05%；五專 106 學年-109 學年度註冊

率分為 62.0%、35.6%、38.3%與 66.1%；

就歷年資料顯示，學生註冊率未有顯著

提升。

二、本校校務基金已實質短絀，受稽核單位

指出，住宿獎助金佔比高，未調整補助

金額，難以減少發放金；新生勵學金 107

學年度共發放 9,393,000、108 學年度發

放 5,421,997 、 109 學 年 度 發 放

4,463,000，雖逐年減少，但仍對財務造

成沉重的負擔。

改善：

就歷年資料分析，學生註冊率未因「新生入

學獎勵金」有顯著提升，且對校務基金財務

造成嚴重負擔，實有檢討必要。

建議：

一、考量使用者付費，建議酌收學生住宿

費，以免造成校務基金過大的負擔。

二、為符合本校立校精神，嘉惠臺東區學

子就學，建議新生入學獎勵金保留對

本校高職部與設籍台東縣境內之高

中職畢業生發放，其餘獎助金發放建

議取消。

1100524 校務基金稽核會議第 6頁，共 36 頁

國立臺東專科學校

109 年度稽核結果表
項

次
稽核項目 受稽核單位 稽核發現 改善措施/具體興革建議

2 專科教師鐘點費
教務處

課務組

一、依據本校學生數及課務組提供之鐘點費

支用資料：

(一)專科學生數：

106 年 1251 人、107 年 1182 人、108

年 1129 人、109 年 1044 人(與 107

年比少 138 人)。

(二)附設高職部學生數：

106年752人、107年747人、108年709

人、109年666人(與107年比少81人) 。

(三)本校專科部之專、兼任教師鐘點費：

106 年 20,426,820 元 、 107 年

17,397,578元、108年17,910,732元、

109年15,033,981元。與107年比較，

專科支出之鐘點費減少比例約少

13%、學生數減少比例則約為少11%

二、課務組提供之鐘點費金額與主計室所提

供者有些許差異，或因學年度與會計年

度起始日不同所致。

三、各教學單位已在推動併班授課、減少兼

任教師等作法，以減少校務基金支給鐘

點費用。

本校專科部專兼任教師鐘點費支出比例已高

於學生數下降比例，此應與本校這幾年實施

減少鐘點費支出作法有關。

建議：在不影響學生受教權及教學品質之前

提下，或可持續採併班授課、調整學分數與

學時數相同、增加最低開班人數限制等作

法，應可再減少鐘點費之支出。惟相關作法

應避免衍生影響師生權益情事。以上，供行

政單位參酌。

1100524 校務基金稽核會議第 7頁，共 36 頁

國立臺東專科學校

109 年度稽核結果表
項

次
稽核項目 受稽核單位 稽核發現 改善措施/具體興革建議

3 用人費用
人事室、

主計室

一、人事室(人員增減)：

(一)專科教師由63人增為67人 (增加4

人，106 年增設行銷與流通管理科)。

(二)附設高職部教師由 81 人增為 89 人

(增加 8 人)，另 107 年增設副組長

並增聘 5位代理老師(增加 13 人)。

(三)兼任教師由 86 人降為 77 人(減少 9

人)。

(四)軍訓人員由 5 人增為 8 人(增加 3

人)。

(五)公務人員由 40 人為 46 人(增加 6

人)。

(六)本校約用人員由 43人降為 39人(減

少 4人) 。

(七)技工工友由 6 人降為 4 人(減少 2

人)。

二、主計室(人事費用)：

(一)1 0 6 年 人 事 費 用 實 際 支 出

279,174,317 元。

(二)107 年實際支出 292,970,028 元(行

政院 107 年薪資待遇調整 3%，教育

一、108 年較 107 年校務基金之人事費用及

補助款分別約為-1560 萬元及-700 萬

元，合計-2260 萬元。

二、教育部補助款是否以核定員額為計算基

準，尚待查認。因此，以目前少子化及

校務基金實質短絀情形，人事之聘用及

員額增減頇審慎計算辦理。

三、積極向教育部爭取調薪 3%所增加之補助

款。

1100524 校務基金稽核會議第 8頁，共 36 頁

部補助 700 萬元整)。

(三)1 0 8 年 人 事 費 用 實 際 支 出

302,855,752 元(教育部補助款未另

再補助 700 萬元整)。

(四)1 0 9 年 人 事 費 用 實 際 支 出

310,153,078 元(教育部補助款未另

再補助 700 萬元整)。

三、校務基金有關人事費支出及教育部補助

款增減粗估費用(與 107 年比較)：

(一)人事進用每年費用(-為支出)：

1、專科老師約-500 萬元。

2、附設高職部老師約-640 萬元。

3、軍訓教官約-240 萬元。

4、公務人員約-480 萬元。

5、約用及技工工友約 +300 萬元。

(二)教育部調薪補助款：

1、108 年-700 萬元。

2、109 年-700 萬元。

(三)108 年與 107 年比較，人事費多支出

約 1560 萬元。

(四)108 年與 107 年比較，補助款減少

700 萬元。

1100524 校務基金稽核會議第 9頁，共 36 頁

國立臺東專科學校

109 年度稽核結果表
項

次
稽核項目 受稽核單位 稽核發現 改善措施/具體興革建議

4

教育部採購稽核案

件涉及動支校務基

金項目之稽核

總務處營繕

保管組、研

究發展處、

總務處事務

組

一、本年度教育部採購稽核案件涉及動支校

務基金項目包含：

1、[109T5010-4]108 年照明節能省電燈

具汰換計畫採購案配合款(總務處營

繕保管組)。

2、電機科乙級室內配線練習場整修(改

善教學環境計畫)配合款/教育部計

畫配合款(108A2011)(研究發展處)。

3、[109T5024]校園植栽維護委外經費。

(總務處事務組)。

二、校務基金支出之程序均依照規定簽核、

支用。本次教育部稽核內容主要為：1.

投標頇知、2.招標公告、3.決標公告、

4.招標時的契約、5.無法決標公告、6.

公告更正事項。本校受稽核之三個案件

均依來函回覆。

三、廠商來函申請因疫情延遲交貨，而政府

於去年針曾對此放寬之規定未列於稽核

文件中。

建議：因應教育部採購稽核，建請將廠商之

來函、延期交貨證明文件、政府因新冠肺炎

疫情放寬交貨期限之規定印出以為佐證。

1100524 校務基金稽核會議第 10 頁，共 36 頁

附件二

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿
(新生入學獎勵金)

查核日期：110 年 5 月 3 日(星期一)

壹、會計憑證查核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、各種傳票應記載之事

項如下：

(一)年、月、日。

(二)會計科目。

(三)摘要。

(四)金額。

(五)有關原始憑證

種類、張數、

號數及日期。

(六)傳票號碼。

(七)其他備查要點。

□ 是

□ 否

傳票是否均有詳

細記載年、月、

日、會計科目、摘

要及金額。

□ 符合

□ 不符合

二、原始憑證有下列情事

之一者，不得編製記

帳憑證：

(一)收入計算及條

件 與 規 定 不

合。

(二)支出性質或其

計算及條件與

規定不合。

(三)收支顯與事實

經過不符。

(四)書據數字計算

錯誤。

(五)形式未具備或

手續不全。

(六)其他與規定不

合。

□ 是

□ 否

原始憑證是否有

符合規定填製。

□ 符合

□ 不符合

三、傳票、帳表製記完

畢，應即換人覆核，

並由覆核員簽章證

明。

□ 是

□ 否

覆核簽章證明是

否完備。

□ 符合

□ 不符合

四、已記帳之傳票及原始

憑證，經記帳與帳簿

核對後，應逐日按科

□ 是

□ 否

傳票及原始憑證

等相關表單是否

有裝訂成冊，依序

□ 符合

□ 不符合

1100524 校務基金稽核會議第 11 頁，共 36 頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

目順序連同附件、科

目日結單及借貸總

數表裝訂成冊，依順

序編號，加訂封面，

註明各種傳票張數

由總幹事、主辦會計

人員及單位主管人

員，或渠等授權人員

在裝訂處蓋章。

編號，加訂封面。

貳、經費執行效益：

(一)活動支應明細表：

(二)經費執行率：

預算數(A) 實支數(B) 餘額(C)=(A)-(B)
執行率(D)=

(B)/(A)*100%

(三)經費稽核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、經費是否依年度預算

分配額度及項目動支

□ 是

□ 否

 □ 符合

□ 不符合

二、經費動支及核銷付款

是否經單位主管簽

核、主計單位審核及

校長(或授權代簽人)

批核

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

三、採購案是否於驗收合

格或估驗核可後始辦

理核銷事宜

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

四、承辦採購人員及該案

請購人不得擔任該案

驗收(主驗)人員

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

參、 綜合分析：

(一)為因應少子化衝擊，故訂定「新生入學獎勵金」，盼能提升註冊率；本

校自 107 學年度開始發放勵學金，二專 106 學年度註冊率為 83.79%、

107 學年度註冊率為 84.53%、108 學年度註冊率為 80.60%、109 學年

度註冊率為 81.05%；五專 106 學年-109 學年度註冊率分為 62.0%、

35.6%、38.3%與 66.1%；就歷年資料顯示，學生註冊率未有顯著提升。

1100524 校務基金稽核會議第 12 頁，共 36 頁

(二)本校校務基金已實質短絀，住宿獎助金佔比高，未調整補助金額，難

以減少發放金；新生勵學金 107 學年度共發放 9,393,000、108 學年度

發放 5,421,997、109 學年度發放 4,463,000，雖逐年減少，但仍對財

務造成沉重的負擔。

肆、結論：

(一)稽核結果：

就歷年資料分析，學生註冊率未因「新生入學獎勵金」有顯著提升，

且對校務基金財務造成嚴重負擔，實有檢討必要。

(二)建議事項：

1、考量使用者付費，建議酌收學生住宿費，以免造成校務基金過大

的負擔。

2、為符合本校立校精神，嘉惠台東區學子就學，建議新生入學獎勵

金保留對本校高職部與設籍台東縣境內之高中職畢業生發放，其

餘獎助金發放建議取消。

1100524 校務基金稽核會議第 13 頁，共 36 頁

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿

(專科教師鐘點費)

查核日期：110 年 5 月 3 日(星期一)

壹、會計憑證查核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、各種傳票應記載之事

項如下：

(一)年、月、日。

(二)會計科目。

(三)摘要。

(四)金額。

(五)有關原始憑證

種類、張數、

號數及日期。

(六)傳票號碼。

(七)其他備查要點。

□ 是

□ 否

傳票是否均有詳

細記載年、月、

日、會計科目、摘

要及金額。

□ 符合

□ 不符合

二、原始憑證有下列情事

之一者，不得編製記

帳憑證：

(一)收入計算及條

件 與 規 定 不

合。

(二)支出性質或其

計算及條件與

規定不合。

(三)收支顯與事實

經過不符。

(四)書據數字計算

錯誤。

(五)形式未具備或

手續不全。

(六)其他與規定不

合。

□ 是

□ 否

原始憑證是否有

符合規定填製。

□ 符合

□ 不符合

三、傳票、帳表製記完

畢，應即換人覆核，

並由覆核員簽章證

明。

□ 是

□ 否

覆核簽章證明是

否完備。

□ 符合

□ 不符合

四、已記帳之傳票及原始

憑證，經記帳與帳簿

核對後，應逐日按科

□ 是

□ 否

傳票及原始憑證

等相關表單是否

有裝訂成冊，依序

□ 符合

□ 不符合

1100524 校務基金稽核會議第 14 頁，共 36 頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

目順序連同附件、科

目日結單及借貸總

數表裝訂成冊，依順

序編號，加訂封面，

註明各種傳票張數

由總幹事、主辦會計

人員及單位主管人

員，或渠等授權人員

在裝訂處蓋章。

編號，加訂封面。

貳、經費執行效益：

(一)活動支應明細表：

(二)經費執行率：

預算數(A) 實支數(B) 餘額(C)=(A)-(B)
執行率(D)=

(B)/(A)*100%

(三)經費稽核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、經費是否依年度預算

分配額度及項目動支

□ 是

□ 否

 □ 符合

□ 不符合

二、經費動支及核銷付款

是否經單位主管簽

核、主計單位審核及

校長(或授權代簽人)

批核

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

三、採購案是否於驗收合

格或估驗核可後始辦

理核銷事宜

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

四、承辦採購人員及該案

請購人不得擔任該案

驗收(主驗)人員

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

參、綜合分析：

本校因應教育部來函，針對降低校務基金短絀提出具體措施，主要作為包

括縮減專科導師費用及專科教師鐘點費。本次稽核發現：106 年專科鐘點

費用約為 2000 萬元。而近年因應少子化及改善校務基金在鐘點費用支出之

作為，則已逐年使鐘點費用減至約 1500 萬元。

1100524 校務基金稽核會議第 15 頁，共 36 頁

肆、結論：

稽核結果：

一、依據本校學生數及課務組提供之鐘點費支用資料：

(一)專科學生數：106 年 1251 人、107 年 1182 人、108 年 1129 人、109

年 1044 人(與 107 年比少 138 人)。

(二)附設高職部學生數：106 年 752 人、107 年 747 人、108 年 709 人、

109 年 666 人(與 107 年比 81 人) 。

(三)本校專科部之專、兼任教師鐘點費：106 年 20,426,820 元、107 年

17,397,578元、108年17,910,732元、109年15,033,981 元。與107年

比較，專科支出之鐘點費減少比例約少13%、學生數減少比例則約為少11%

二、課務組提供之鐘點費金額與主計室所提供者有些許差異，或因學年度與

會計年度起始日不同所致。

三、各教學單位已在推動併班授課、減少兼任教師等作法，以減少校務基金

支給鐘點費用。

建議事項：

本校專科部專兼任教師鐘點費支出比例已高於學生數下降比例，此應與本校這幾

年實施減少鐘點費支出作法有關。

建議在不影響學生受教權及教學品質之前提下，或可持續採併班授課、調整學分

數與學時數相同、增加最低開班人數限制等作法，應可再減少鐘點費之支出。惟

相關作法應避免衍生影響師生權益情事。

1100524 校務基金稽核會議第 16 頁，共 36 頁

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿
(用人費用)

查核日期：110 年 5 月 3 日(星期一)

壹、會計憑證查核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、各種傳票應記載之事

項如下：

(一)年、月、日。

(二)會計科目。

(三)摘要。

(四)金額。

(五)有關原始憑證

種類、張數、

號數及日期。

(六)傳票號碼。

(七)其他備查要點。

□ 是

□ 否

傳票是否均有詳

細記載年、月、

日、會計科目、摘

要及金額。

□ 符合

□ 不符合

二、原始憑證有下列情事

之一者，不得編製記

帳憑證：

(一)收入計算及條

件 與 規 定 不

合。

(二)支出性質或其

計算及條件與

規定不合。

(三)收支顯與事實

經過不符。

(四)書據數字計算

錯誤。

(五)形式未具備或

手續不全。

(六)其他與規定不

合。

□ 是

□ 否

原始憑證是否有

符合規定填製。

□ 符合

□ 不符合

三、傳票、帳表製記完

畢，應即換人覆核，

並由覆核員簽章證

明。

□ 是

□ 否

覆核簽章證明是

否完備。

□ 符合

□ 不符合

四、已記帳之傳票及原始

憑證，經記帳與帳簿

核對後，應逐日按科

目順序連同附件、科

□ 是

□ 否

傳票及原始憑證

等相關表單是否

有裝訂成冊，依序

編號，加訂封面。

□ 符合

□ 不符合

1100524 校務基金稽核會議第 17 頁，共 36 頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

目日結單及借貸總

數表裝訂成冊，依順

序編號，加訂封面，

註明各種傳票張數

由總幹事、主辦會計

人員及單位主管人

員，或渠等授權人員

在裝訂處蓋章。

貳、經費執行效益：

(一)活動支應明細表：

(二)經費執行率：

預算數(A) 實支數(B) 餘額(C)=(A)-(B)
執行率(D)=

(B)/(A)*100%

(三)經費稽核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、經費是否依年度預算

分配額度及項目動支

□ 是

□ 否

 □ 符合

□ 不符合

二、經費動支及核銷付款

是否經單位主管簽

核、主計單位審核及

校長(或授權代簽人)

批核

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

三、採購案是否於驗收合

格或估驗核可後始辦

理核銷事宜

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

四、承辦採購人員及該案

請購人不得擔任該案

驗收(主驗)人員

□ 是

□ 否

□ 符合

□ 不符合

參、綜合分析：

本校校務基金支出之人事費用自 106 年約 2億 8千萬元增加至 109 年約 3

億 1千萬元整。期間逢政府於 107 年調薪 3%，並於當年補助 700 萬元整。

108 年及 109 年則未因調薪另補助 700 萬元。又：近年，學生數減少，班

級數未明顯增減，但人員編制增加致使人事費用明顯增加。似乎人事費用

之增加及調薪後未補助 700 萬元是 108、109 年校務基金明顯短絀之主因。

1100524 校務基金稽核會議第 18 頁，共 36 頁

肆、結論：

稽核結果：

一、人事室(人員增減)：

(一)專科教師由 63 人增為 67 人 (增加 4人，106 年增設行銷與流通管理

科)。

(二)附設高職部教師由 81 人增為 89 人(增加 8人)，另 107 年增設副組長

並增聘 5位代理老師(增加 12 人)。

(三)兼任教師由 86 人降為 77 人(減少 9人)。

(四)軍訓人員由 5人增為 8人(增加 3人)。

(五)公務人員由 40 人為 46 人(增加 6人)。

(六)本校約用人員由 43 人降為 39 人(減少 4人) 。

(七)技工工友由 6人降為 4人(減少 2人)。

二、主計室(人事費用)：

(一)106 年人事費用實際支出 279,174,317 元。

(二)107 年實際支出 292,970,028 元(行政院 107 年薪資待遇調整 3%，教

育部補助 700 萬元整)。

(三)108 年人事費用實際支出 302,855,752 元(教育部補助款未另再補助

700 萬元整)。

(四)109 年人事費用實際支出 310,153,078 元(教育部補助款未另再補助

700 萬元整)。

三、校務基金有關人事費支出及教育部補助款增減粗估費用(與 107 年比較)：

(一)人事進用每年費用(-為增加支出)：

1、專科老師約-500 萬元。

2、附設高職部老師約-640 萬元。

3、軍訓教官約-240 萬元。

4、公務人員約-480 萬元。

5、約用及技工工友約+300 萬元。

(二)教育部調薪補助款：

1、108 年-700 萬元。

2、109 年-700 萬元。

1100524 校務基金稽核會議第 19 頁，共 36 頁

(三)108 年與 107 年比較，人事費多支出約 1560 萬元。

(四)108 年與 107 年比較，補助款減少 700 萬元。

建議事項：

一、108 年較 107 年校務基金之人事費用及補助款分別約為-1560 萬元及-700

萬元，合計-2260 萬元。

二、教育部補助款是否以核定員額為計算基準，尚待查認。因此，以目前少

子化及校務基金實質短絀情形，人事之聘用及員額增減頇審慎計算辦理。

三、積極向教育部爭取調薪 3%所增加之補助款。

1100524 校務基金稽核會議第 20 頁，共 36 頁

國立臺東專科學校校務基金稽核工作底稿
(教育部採購稽核案件涉及動支校務基金項目之稽核)

查核日期：110 年 5 月 3 日(星期一)

壹、會計憑證查核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、各種傳票應記載之事

項如下：

(一)年、月、日。

(二)會計科目。

(三)摘要。

(四)金額。

(五)有關原始憑證

種類、張數、

號數及日期。

(六)傳票號碼。

(七)其他備查要點。

□ 是

□ 否

傳票是否均有詳

細記載年、月、

日、會計科目、摘

要及金額。

□ 符合

□ 不符合

二、原始憑證有下列情事

之一者，不得編製記

帳憑證：

(一)收入計算及條

件 與 規 定 不

合。

(二)支出性質或其

計算及條件與

規定不合。

(三)收支顯與事實

經過不符。

(四)書據數字計算

錯誤。

(五)形式未具備或

手續不全。

(六)其他與規定不

合。

□ 是

□ 否

原始憑證是否有

符合規定填製。

□ 符合

□ 不符合

三、傳票、帳表製記完

畢，應即換人覆核，

並由覆核員簽章證

明。

□ 是

□ 否

覆核簽章證明是

否完備。

□ 符合

□ 不符合

四、已記帳之傳票及原始

憑證，經記帳與帳簿

核對後，應逐日按科

目順序連同附件、科

□ 是

□ 否

傳票及原始憑證

等相關表單是否

有裝訂成冊，依序

編號，加訂封面。

□ 符合

□ 不符合

1100524 校務基金稽核會議第 21 頁，共 36 頁

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

目日結單及借貸總

數表裝訂成冊，依順

序編號，加訂封面，

註明各種傳票張數

由總幹事、主辦會計

人員及單位主管人

員，或渠等授權人員

在裝訂處蓋章。

貳、經費執行效益：

(一)活動支應明細表：

(二)經費執行率：

預算數(A) 實支數(B) 餘額(C)=(A)-(B)
執行率(D)=

(B)/(A)*100%

(三)經費稽核：

稽核項目
執行單位

辦理情形
說明 查核結果

一、經費是否依年度預算

分配額度及項目動支

■是

□ 否

 ■ 符合

□ 不符合

二、經費動支及核銷付款

是否經單位主管簽

核、主計單位審核及

校長(或授權代簽人)

批核

■ 是

□ 否

■ 符合

□ 不符合

三、採購案是否於驗收合

格或估驗核可後始辦

理核銷事宜

■ 是

□ 否

■ 符合

□ 不符合

四、承辦採購人員及該案

請購人不得擔任該案

驗收(主驗)人員

■ 是

□ 否

■ 符合

□ 不符合

參、綜合分析：

針對教育部採購稽核案件涉及動支校務基金項目之稽核，本校均依照採購

法規定及程序辦理採購、驗收、核銷等事宜。

肆、結論：

稽核結果：

1100524 校務基金稽核會議第 22 頁，共 36 頁

一、本年度教育部採購稽核案件涉及動支校務基金項目包含：

1、[109T5010-4]108 年照明節能省電燈具汰換計畫採購案配合款(總務

處營繕保管組)。

2、電機科乙級室內配線練習場整修(改善教學環境計畫)配合款/教育部

計畫配合款(108A2011)(研究發展處)。

3、[109T5024]校園植栽維護委外經費。(總務處事務組)。

二、校務基金支出之程序均依照規定簽核、支用。本次教育部稽核內容

主要為：1.投標頇知、2.招標公告、3.決標公告、4.招標時的契約、5.

無法決標公告、6.公告更正事項。本校受稽核之三個案件均依來函回

覆。

三、廠商來函申請因疫情延遲交貨，而政府於去年針曾對此放寬之規定未列

於稽核文件中。

建議事項：

因應教育部採購稽核，建請將廠商之來函、延期交貨證明文件、政府因新冠肺炎

疫情放寬交貨期限之規定印出以為佐證。

1100524 校務基金稽核會議第 23 頁，共 36 頁

附件三

1100524 校務基金稽核會議第 24 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 25 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 26 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 27 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 28 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 29 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 30 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 31 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 32 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 33 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 34 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 35 頁，共 36 頁

1100524 校務基金稽核會議第 36 頁，共 36 頁